

Budgetanalyse af kvoter for ansættelser af elever, lærlinge samt personer på særlige vilkår med Norddjurs Kommune som arbejdsgiver

Åben Sag

Sagsansvarlig

Fællesforvaltningsdirektør Kim Bruun Nielsen, sagsbehandler Erik Holck

Baggrund

Kommunalbestyrelsen godkendte 14. december 2024, at "Arbejdsmarkedsudvalget udarbejder en budgetanalyse med mulige scenarier for det valgte mål med ansættelse af elever og lærlinge samt personer på særlige vilkår med Norddjurs Kommune som arbejdsgiver. Budgetanalysen behandles i primo 2025 i Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget. Budgetanalysen vil herefter kunne indgå i budgetforhandlingerne til budget 2026-2029".

Sagsfremstilling

I nedenstående tabel vises forskellige eksempler på, hvordan en overordnet kvote vil fordeles på de to direktørområder, hvis der laves en kvote på en ansættelse af en elev, lærling eller person på særlige vilkår for hver 10. eller hver 15. medarbejder.

Område	Gennemsnitlig antal ansatte oktober 2024	Beregnet kvote ved grænse på 15 ansatte	Beregnet kvote ved grænse på 10 ansatte
Fællesforvaltningsdirektørens område	480	29	45
Velfærdsdirektørens område	2853	186	280
I alt	3333	215	325

Kilde: Fraværsoversigter

Data fra Arbejdsmarkedsafdelingens sagsbehandlingssystem Fasit viser, at der primo februar 2025 var 253 borgere fra Norddjurs Kommune tilknyttet Norddjurs Kommune som arbejdsgiver i et virksomhedsrettet forløb, fleksjob eller voksenlærling. Borgere fra andre kommuner, som er tilknyttet Norddjurs Kommune, er ikke medregnet i disse tal. Det reelle tal vurderes dermed til at være højere.

De fordeler sig således:

- 2 i løntilskud
- 157 fleksjobansatte
- 54 virksomhedspraktikker
- 40 voksenlærige.

Økonomiske konsekvenser af fastlæggelse af kvote

Det er forvaltningens vurdering, at de administrative og indsatsmæssige udgifter, som måtte følge af fastlæggelsen af en kvote, vil kunne afholdes indenfor enhedernes eksisterende budgetter.

Det vil kræve ressourcer af både den enkelte enhed f.eks. at skulle vurdere, hvilke arbejdsopgaver og skånehensyn der er relevante, hvis der skal ansættes en fleksjobvisiteret. Det vil også kræve ressourcer af Arbejdsmarkedsafdelingen at hjælpe enheden med at finde relevante kandidater og evt. hjælpe den fleksjobansatte med at blive fastholdt i jobbet. Det er dog vurderingen, at disse arbejdsopgaver allerede varetages indenfor de eksisterende budgetter, da der er tale om en udbygning af samarbejdet og ikke en helt ny indsats, som skal opbygges.

Fordeling af kvote samt opfølgning

Budgetanalysen gennemgår forskellige modeller for, hvordan kvoten skal fordeles blandt de enkelte enheder i Norddjurs Kommune. Forvaltningen vurderer, at det er muligt at varetage opfølgningen indenfor de eksisterende budgetter, da opfølgningen kan foregå via eksisterende fora, f.eks. koncernledelsen, HMU samt de enkelte LMU'er.

Sammenhæng med KL's tværkommunale undersøgelse af borgerens tilfredshed med jobcentrene

Fastsættelsen af en kvote kan understøtte Norddjurs Kommunes sociale ansvar som arbejdsgiver, men kan også være med til at understøtte, at flere ledige og sygemeldte borgere i Norddjurs Kommune oplever en mening med deres beskæftigelsesindsats.

Arbejdsmarkedsudvalget behandlede 23. januar 2025 resultaterne af KL's tværkommunale undersøgelse af borgernes tilfredshed med jobcentrene. Undersøgelsen fokuserede bl.a. på, om aktiviteterne i borgerens forløb i jobcenteret giver mening i forhold til borgerens mål i jobcenteret. Her svarer ca. 80 pct. af respondenterne fra Norddjurs Kommune, at de i en vis grad oplever, at

aktiviteterne i deres forløb giver mening, men ca. 20 pct. oplevede det modsatte. Et øget fokus på virksomhedsrettede forløb hos Norddjurs Kommune som arbejdsgiver vil understøtte, at de ledige oplever en større mening med de aktiviteter, som igangsættes.

Arbejdsmarkedschef Erik Holck Hansen deltager i sagsbehandlingen.

Indstilling

Direktionen kvalificerer og godkender sagen forud for behandling i Arbejdsmarkedsudvalget.

Bilag:

1 - Åben Budgetanalyse af kvoter for ansættelser af elever, lærlinge (31589/25) (H)
3753306 samt personer på særlige vilkår